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ВВЕДЕНИЕ

В препаративной химии твердого тела разработка и создание новых методов синтеза

твердофазных соединений и материалов является одним из ключевых направлений

исследований, успешность которого определяет прогресс во многих прикладных

технологических сферах. Среди множества существующих подходов к конструированию

твердофазных материалов, лазерно-индуцированный синтез выделяется как один из наиболее

инновационных и перспективных методов, потенциал которого до сих пор полностью не

раскрыт. Лазеры, благодаря высокой монохроматичности и направленности излучения,

обеспечивают возможность селективного взаимодействия с реакционными системами, то есть

делают возможным локальное инициирование фото- и термопроцессов в результате поглощения

излучения, что является затруднительным при применении классических методов синтеза.

Лазерное излучение позволяет воздействовать на вещество точно контролируя мощность, время

и область облучения, а также осуществлять модификацию структуры материала на микро- и

наномасштабах, что открывает новые горизонты в синтезе материалов с заданными свойствами.

Изучение влияния условий лазерного облучения на физико-химические свойства твердофазных

веществ делает возможным не только решение прикладных задач синтеза функциональных

материалов, но и позволяет углубить фундаментальные представления о лазерно-

индуцированных процессах при лазерном конструировании, синтезе и модификации новых

материалов.

Особое внимание при рассмотрении лазерного синтеза заслуживает исследование

процессов получения материалов с высокой электрохимической активностью. Материалы

данного типа широко востребованы при создании высокочувствительных электрохимических

сенсоров для детектирования значимых аналитов. Одной из существенных проблем при

разработке таких устройств, оказывающей влияние на их работу и долговечность, является

обеспечение требуемой адгезии сенсорно активного материала к подложке. Недостаточная

адгезия между функциональными компонентами сенсора может иметь критическое влияние на

аналитические и эксплуатационные характеристики передовых современных наноматериалов,

приводя к снижению воспроизводимости, повторяемости и чувствительности анализа. Лазерное

излучение является уникальным инструментом и может одновременно служить как для

проведения синтеза широкого спектра материалов с контролируемым химическим составом,

структурой и свойствами, так и для модификации самой поверхности подложки, на которой

происходит синтез путем оптимизированного воздействия на систему с инициацией требуемых

процессов. Таким образом, лазерные методы синтеза обладают исключительным потенциалом

для синтеза новой фазы с устойчивым контактом к поверхности подложки, что достигается,
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благодаря управляемой модификации поверхности раздела между подложкой и синтезируемой

твердой фазой и, как следствие, адгезией между ними. При лазерном воздействии на границу

раздела подложка – реакционная система, фундаментальное значение приобретает среда, в

которой происходит лазерный синтез. Отдельный интерес представляют лазерно-

индуцированные химические процессы на границе раздела фаз. Возможные варианты включают

взаимодействие на границах раздела подложка – воздух, подложка – жидкая реакционная среда

и подложка – твердая реакционная среда. Разнообразие сред и условий взаимодействия

представляет собой широкий спектр переменных, каждая из которых может оказывать

существенное влияние на конечные функциональные свойства и адгезию синтезированных

материалов.

Данная работа посвящена исследованию возможностей создания сенсорно активных

металлических наноструктурированных материалов с применением лазерно-индуцированного

синтеза (ЛИС). Было рассмотрено три случая реализации ЛИС при воздействии лазерного

излучения на границу раздела подложка – реакционная среда, которые характеризовались

различным состоянием реакционной системы. ЛИС на границе раздела подложка – воздух

позволил осуществить локальную модификацию морфологии поверхности подложки для

последующей селективной химической металлизации. ЛИС на границе раздела подложка –

жидкая реакционная среда предусматривает одновременное активирование поверхности

подложки и формирование твердой металлической фазы из жидкого прекурсора при облучении

сфокусированным лазерным излучением. ЛИС на границе раздела подложка – твердая

реакционная среда был реализован с использованием оксидных наночастиц в качестве

прекурсора, которые восстанавливались под действием лазерного излучения, приводя к

формированию электропроводящих металлических структур.

Таким образом, в работе рассмотрены следующие лазерно-индуцированные процессы:

модификация поверхности на воздухе, модификация под слоем жидкого прекурсора с

одновременным синтезом новой фазы и воздействие на поверхность подложки через пленку

твердофазного прекурсора также с синтезом новой фазы. Такая комбинация подходов позволила

изучить влияние условий лазерного воздействия на адгезионные свойства материалов и провести

глубокую всестороннюю оценку их эффективности для разработки новых сенсорных платформ.

Значимой особенностью данной работы, которую стоит отдельно отметить, является

использование в качестве подложек для ЛИС как жестких, так и гибких (полимерных)

материалов, что открывает перспективы важного практического применения проводимых

исследований для создания гибких электрохимических сенсоров.

6

Актуальность работы

Одним из наиболее актуальных направлений исследований в современном

материаловедении и химии твердого тела является синтез наноструктурированных материалов с

уникальными и управляемыми функциональными свойствами. Данная проблема, в том числе,

активно обсуждается при создании электрохимических платформ, так как необходимость

получения эффективных сенсоров влечёт за собой ряд научных и технологических вызовов,

включая разработку новых материалов и методов нанесения, которые обеспечивают требуемую

адгезию функциональных слоёв к поверхности гибких и жестких подложек.

Актуальность исследования процессов ЛИС подчеркивается универсальностью

предлагаемого подхода, так как ЛИС может быть применен к различным типам материалов и

обеспечивает контролируемое изменение их свойств на микро- и наноуровне, что является

необходимым для создания наноструктурированных материалов с высокой сенсорной

активностью. Кроме того, ЛИС открывает возможности для воздействия на подложку с целью

придания ей необходимых свойств, в том числе для увеличения адгезии, что практически не

достижимо с помощью традиционных подходов к нанесению материалов, таких как спин-

коатинг, дропкастинг и т.д.

Однако, несмотря на значительный прогресс в ЛИС, систематическое исследование

процессов, протекающих при синтезе сенсорно активных материалов в различных средах,

отсутствует в литературе. Кроме того, отсутствует описание с единых позиций взаимосвязей

между лазерными процессами на границе раздела фаз и их влиянием на свойства синтезируемых

электродных наноструктурированных материалов. Для полноценного раскрытия потенциала и

успешной реализации передовых технологических схем, основанных на использовании

лазерного излучения, необходимо обеспечить глубокое и всестороннее понимание физико-

химических процессов, происходящих во время взаимодействия лазерного излучения с

веществом. Детальное изучение лазерно-индуцированных процессов, приводящих к

формированию новых фаз и изменению их физических и химических свойств, позволит создать

уникальные функциональные материалы для широкого спектра применений. Также важно

учитывать, что взаимодействие лазерного излучения с веществом может существенно отличаться

в зависимости от характеристик самого излучения и свойств облучаемого материала, что требует

проведения комплексных экспериментальных исследований для оптимизации процессов.

Таким образом, углубленное исследование лазерно-индуцированных процессов на границе

раздела подложка – реакционная среда позволит определить основные закономерности

формирования сенсорноактивных наноструктурированных материалов с высокой адгезией, что

и определяет актуальность настоящего диссертационного исследования.
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Целью настоящей работы являлось исследование лазерно-индуцированных процессов на

границе раздела подложка – реакционная среда для синтеза электрохимически активных

наноструктурированных материалов.

Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Лазерно-индуцированный синтез электрохимически активных материалов на различных

вариантах границы подложка – реакционная среда;

2. Разработка способов модификации поверхности синтезированных электродов;

3. Физико-химическая характеризация полученных наноматериалов;

4. Исследование сенсорных свойств полученных материалов по отношению к глюкозе,

пероксиду водорода и дофамину.

Научная новизна

В данной работе впервые с единых позиций были описаны процессы лазерно-

индуцированного синтеза сенсорноактивных материалов на границе раздела подложка –

реакционная среда. Основное внимание было уделено изучению восстановления переходных

металлов на границе раздела подложка – реакционная среда с образованием проводящих

металлических структур, а также влиянию на функциональные свойства синтезируемых

материалов лазерного воздействия на поверхность подложки, на которой происходит

формирование металлической фазы. Благодаря универсальности ЛИС, который позволяет

инициировать реакции на различных границах раздела, было продемонстрировано, что во всех

рассмотренных случаях возможно получение электродных материалов с высокой сенсорной

активностью по отношению к целевым аналитам. Однако, при этом каждый вариант

предложенного подхода имеет специфические особенности, которые значимо его отличают от

других, как с точки зрения экспериментальной реализации и фундаментальных механизмов, так

и с точки зрения функциональных свойств полученных материалов.

В результате работ были значительно расширены границы применимости ЛИС, были

разработаны методики синтеза моно- и полиметаллических наноструктурированных электродов

на основе переходных металлов, при этом существенно увеличен список доступных подложек,

на которых возможна реализация ЛИС, включая гибкие полимеры. Было показано, что прямое

воздействие лазерного излучения на подложку на воздухе или через слой малопоглощающего

жидкого прекурсора позволяет получать материалы с устойчивым контактом с поверхностью в

условиях электрохимического анализа глюкозы и других веществ. Оптимизация процесса

активации поверхности на границе раздела подложка – воздух с использованием ЛИС позволила

достигнуть высоких скоростей сканирования (~2–6 м/с), что способствует значительному

повышению производительности метода.
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Кроме того, в рамках работы были разработаны оригинальные подходы к модификации

поверхности синтезированных электродов с помощью наноструктур, в том числе на основе

коллоидного, лазерно-индуцированного, электрохимического синтеза. Было

продемонстрировано, что модификация электродов на основе переходных металлов

наноструктурами благородных металлов, в том числе золота и платины, позволяет существенно

улучшить аналитические характеристики сенсоров, включая повышение чувствительности и

снижение пределов обнаружения. Помимо этого, экспериментально показано, что варьирование

условий анализа и способа модификации поверхности синтезированных электродов делает

возможным создание сенсорных платформ с высокой сенсорной активностью по отношению к

различным аналитам на основе одного и того же исходного электрода.

В результате анализа и систематизации данных, полученных в ходе исследования лазерно-

индуцированных процессов на различных границах раздела подложка – реакционная среда, было

показано, что воздействие лазерного излучения на подложку играет ключевую роль в процессе

формирования электродных материалов с высокой адгезией.

Практическая значимость работы

На основе процессов лазерно-индуцированного синтеза разработаны подходы к созданию

жестких и гибких электрохимических сенсоров, что позволяет решать широкий спектр

практически значимых аналитических задач. При этом стоит отметить, что гибкие сенсоры

представляют собой особо бурно развивающуюся группу, благодаря механической

адаптивности, которая позволяет выдерживать различные деформации без потери

функциональности и электрохимической стабильности. Исследования сенсорных свойств

синтезированных электродов выявили их потенциал для электрохимического определения

широкого спектра биологически значимых веществ, в том числе глюкозы, пероксида водорода и

дофамина. Модификация электродов наноструктурами на основе золота привела к

существенному улучшению аналитических характеристики сенсоров, в том числе увеличению

чувствительности анализа глюкозы более чем в 8 раз. Создание слоя CuO на поверхности

медного электрода в свою очередь позволило расширить список определяемых веществ,

открывая возможности для детектирования дофамина в условиях с нейтральным рН.

Все варианты предлагаемого подхода обеспечивают пространственную локализацию

процесса синтеза материалов на основе аддитивных принципов, а также прецизионный контроль

условий получения электродов, что приводит к формированию материалов с необходимыми

функциональными свойствами, включая не только аналитические (чувствительность, линейный

диапазон), но и механические (адгезия к поверхности подложки, механическая стабильность).
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Методология и методы исследования

Основным методом, используемым для решения вышеописанных задач, был лазерно-

индуцированный синтез на границе раздела подложка – реакционная среда. С помощью ЛИС

были синтезированы металлические наноструктурированные электроды для сенсорных

платформ. Комплементарные методы мокрой химии, в том числе коллоидный и

электрохимический синтез были использованы для модификации электродов наноструктурами

различного состава.

Отдельное внимание было уделено систематическому анализу корреляции между составом,

структурой и функциональными свойствами сенсорных материалов. Для этого в ходе работы на

различных этапах синтеза проводилась комплексная характеризация материалов с

использованием современных методик анализа, таких как рентгеновская дифракция,

сканирующая электронная микроскопия, рентгеноспектральный микроанализ, рентгеновская

фотоэлектронная спектроскопия и другие. Электрохимические свойства полученных структур

изучались методами импедансной спектроскопии, циклической вольтамперометрии и

хроноамперометрии.

Структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 154 страницах машинописного текста, состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, заключения и списка литературы.

Работа содержит 85 рисунков, 21 таблицу и 263 ссылки на литературные источники.

Апробация работы

Основные результаты исследований были представлены на 10 международных

конференциях:

1. XI International Conference on Chemistry for Young Scientists Mendeleev 2019, Санкт-

Петербург, Россия, 2019;

2. International Symposium “Fundamentals Of Laser Assisted Micro– And Nanotechnologies”

FLAMN 2019, Санкт-Петербург, Россия, 2019;

3. 102nd Canadian Chemistry Conference and Exhibition, Québec, Канада, 2019;

4. International Student Conference Science and Progress 2020, Санкт-Петербург, Россия, 2020;

5. V International Conference on Ultrafast Optical Science “UltrafastLight-2021”, Москва,

Россия, 2021;

6. Международный молодежный научный форум Ломоносов 2021, Москва, Россия, 2021;
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7. 20th Asia-Pacific Conference on Fundamental Problems of Opto- and Microelectronics

APCOM-2022, Владивосток, Россия, 2022;

8. International Symposium “Fundamentals Of Laser Assisted Micro– And Nanotechnologies”

FLAMN 2022, Санкт-Петербург, Россия, 2022;

9. The International Conference on Advanced Laser Technologies ALT'23, Самара, Россия, 2023;

10. XXV Международная научно-практическая конференция студентов и молодых ученых

Химия и химическая технология в XXI веке, Томск, Россия, 2023.

Публикации

Результаты диссертационной работы опубликованы в 5 статьях в рецензируемых

международных издания, в том числе первого квартиля:

1. Evgeniia Khairullina, Maxim Panov, Vladimir Andriianov, Karolis Ratautas, Ilya Tumkin,

Gediminas Račiukaitis, High rate fabrication of copper and copper–gold electrodes by laser-

induced selective electroless plating for enzyme-free glucose sensing, RSC advances, 11, 32,

19521-19530, 2021, DOI: 10.1039/D1RA01565F;

2. Evgeniia Khairullina, Karolis Ratautas, Maxim Panov, Vladimir Andriianov, Sarunas Mickus,

Alina Manshina, Gediminas Račiukaitis, Ilya Tumkin, Laser-assisted surface activation for

fabrication of flexible non-enzymatic Cu-based sensors, Microchimica Acta, 189, 7, 259, 2022,

DOI 10.1007/s00604-022-05347-w;

3. Evgeniia Khairullina, Ilya Tumkin, Daniil Stupin, Alexandra Smikhovskaia, Andrey

Mereshchenko, Alexey Lihachev, Andrey Vasin, Mikhail Ryazantsev, Maxim Panov, Laser-

assisted surface modification of Ni microstructures with Au and Pt toward cell biocompatibility

and high enzyme-free glucose sensing, ACS omega, 6 ,28 ,18099-18109, 2021, DOI

10.1021/acsomega.1c01880;

4. Ilya Tumkin, Evgeniia Khairullina, Maxim Panov, Kyohei Yoshidomi, Mizue Mizoshiri,

Copper and nickel microsensors produced by selective laser reductive sintering for non-

enzymatic glucose detection, Materials, 14, 10, 2493, 2021, DOI: 10.3390/ma14102493;

5. Evgeniia Khairullina, Kseniia Mosina, Rachelle Choueiri, Andre Philippe Paradis, Ariel

Alcides Petruk, German Sciaini, Elena Krivoshapkina, Anna Lee, Aftab Ahmed, Anna Klinkova;

An aligned octahedral core in a nanocage: synthesis, plasmonic, and catalytic properties,

Nanoscale, 11, 7, 3138-3144, 2019, DOI 10.1039/C8NR09731C.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Получение электрохимически активных наноструктурированных материалов на

поверхности гибких подложек полиимида, полиэтилентерефталата и полиэтиленнафталата

в результате лазерно-индуцированной модификации поверхности с последующей

химической металлизацией.

2. Возможность синтеза и последующей модификации поверхности электрохимически

активных наноструктурированных материалов под воздействием лазерного излучения на

границе раздела подложка – жидкая реакционная среда.

3. Воздействие лазерного излучения на подложку в процессе формирования электродных

материалов определяет их адгезию, локальное изменение морфологии поверхности

подложки на границе раздела подложка – жидкая реакционная среда и подложка – воздух

под действием лазерного излучения обеспечивает формирование металлических структур

с устойчивым контактом с подложкой.

4. Лазерно-индуцированный синтез на границах раздела подложка – воздух / жидкая / твердая

реакционная среда позволяет получать электроды с высокой сенсорной активностью для

бесферментного электрохимического детектирования на примере глюкозы, пероксида

водорода и дофамина.

Основные научные результаты

1. Evgeniia Khairullina, Karolis Ratautas, Maxim Panov, Vladimir Andriianov, Sarunas Mickus,

Alina Manshina, Gediminas Račiukaitis, Ilya Tumkin, Laser-assisted surface activation for fabrication

of flexible non-enzymatic Cu-based sensors, Microchimica Acta, 189, 7, 259, 2022, DOI

10.1007/s00604-022-05347-w.

В данной работе была разработана методика лазерно-индуцированного синтеза сенсорно-

активных материалов на основе меди на поверхности гибких полимеров, включая

полиэтилентерефталат, полиэтиленнафталат и полиимид. Была проведена оптимизация

параметров лазерной модификации поверхности полимеров на воздухе с использованием

источников излучения с пикосекундной длительностью импульсов, что обеспечило

последующую селективную металлизацию модифицированных областей. Кроме того, были

получены полиметаллические системы на основе меди и золота. Экспериментально

подтверждено, что такие композитные материалы обладают улучшенными электролитическими

свойствами по сравнению с медными электродами, в том числе демонстрируют более высокую

чувствительность при бесферментном детектировании важных биомаркеров, в том числе

глюкозы, перекиси водорода и дофамина.
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Соискатель внес определяющий вклад в данное исследование, проведя сбор и анализ

литературных данных, связанных с тематикой исследования. Кроме того, принимал самое

активное участие в разработке методик и синтезе материалов с помощью лазерно-

индуцированной модификации поверхности полимерных материалов с последующим

меднением, а также в дальнейшем исследованием физико-химических и сенсорных свойств


[…]


(фталимид), PMDA (пиромеллитовый диангидрид) и PAP (4-аминофенол), которые позволяют

исследовать различные возможные пути взаимодействия с атомом меди: атом азота, фенил,

имидное кольцо и карбонильная группа, показали, что наиболее устойчивыми конфигурациями

для Cu/PIM и Cu/PMDA являются те, в которых атом меди находится у карбонильной группы.

Энергии связи этих комплексов составляют 1,10 и 1,15 эВ, соответственно, что говорит о

достаточно слабом взаимодействии. При этом энергия связи Cu/PAP еще меньше и равна 0,65 эВ.

На основании этих данных, можно сделать вывод, что карбонильная группа PMDA является

наиболее вероятной для взаимодействия с атомами Cu [263].

Рисунок 85 – (а) Расчетная модель взаимодействия Cu---C=O [262], (б) структурная формула ПИ

и модельных молекул

Таким образом, в результате проведенных исследований и анализа литературных данных

можно предположить, что в результате лазерного взаимодействия с поверхностью полимеров

происходит увеличение содержания поверхностных кислородных групп. Это с одной стороны

способствует восстановлению ионов металла Ag+ для активации поверхности, с другой может

увеличивать адгезию металлических слоев в результате слабых взаимодействий с

функциональными группами.
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В результате анализа и систематизации данных полученных в ходе исследования лазерно-

индуцированных процессов на различных границах раздела подложка – реакционная среда было

показано, что воздействие лазерного излучения на подложку играет ключевую роль в процессе

формирования электродных материалов с высокой адгезией.

Лазерно-индуцированный синтез на границе «подложка – реакционная среда» для

получения бесферментных сенсоров

В рамках настоящей диссертационной работы были проведены комплексные исследования,

направленные на изучение методов лазерно-индуцированного синтеза для создания

бесферментных сенсоров. ЛИС представляет собой уникальный подход, который позволяет

инициировать процессы на границе раздела подложка – реакционная среда, включая

модификацию поверхности и химические реакции восстановления металлов. Основной акцент в

исследовании делается на термических эффектах, вызванных лазерным излучением, которые

играют ключевую роль в управлении описанными процессами синтеза. Использование лазерного

излучения с высокой плотностью мощности открывает новые возможности для контролируемого

локального нагрева систем до высоких температур, что в свою очередь, позволяет достигать

необходимых условий для активации химических реакций и формирования материалов с

заданными свойствами.

Детальное изучение температурного воздействия на систему в процессе лазерно-

индуцированного синтеза представляет собой весьма сложную задачу, что обусловлено, прежде

всего, особенностями процесса синтеза, происходящего на границе раздела подложка –

реакционная среда, прежде всего в случае твердой и жидкой реакционной среды, так как

присутствует прекурсор сложного состава, оказывающий значительное влияние на свойства

системы в целом. Кроме того, необходимо подчеркнуть, что формирование металлических

структур происходит под непосредственным воздействием лазерного излучения.

Взаимодействие образующихся металлических структур с ЛИ может вносить существенный

вклад в нагрев системы, что существенно усложняет рассмотрение, например, в случае

теоретического моделирования и попыток проведения численных оценок температуры в области

лазерного фокуса. Сложность экспериментального изучения этих процессов также усугубляется

их высокой степенью пространственной локализации, а также разнообразием инициируемых

лазером процессов. Тем не менее, температурные режимы лазерного воздействия имеют

определяющее значение при ЛИС сенсорных материалов на поверхности гибких подложек. Во

всех предложенных методиках для инициации восстановления металла или модификации

поверхности используются достаточно высокие плотности мощности излучения (Таблица 20). В
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случае лазерного синтеза на границе раздела подложка – воздух, тепловое воздействие на

подложку в результате лазерного облучения вероятно не так велико в виду высокой скорости

сканирования поверхности в случае полимерных материалов, что позволяет избежать их

термической деструкции. В случае ЛИС на границе подложка – раствор при плотностях

мощности и скоростях сканирования, необходимых для инициации реакции восстановления

металлических ионов, наблюдается разрушение полимерных подложек, что приводит к

невозможности их использования. ЛИС в такой системе удалось реализовать только с

использованием стекла или других подложек с высокой температурой плавления. В случае

лазерного синтеза на границе раздела подложка-твёрдая реакционная среда удалось получить

проводящие металлические структуры при плотностях мощности 35–57 кВт/см2 при средних

скоростях сканирования, в таких условиях также удаётся получить структуры на поверхности

гибких полимеров.

Таблица 20 – Условия лазерного воздействия при лазерно-индуцированном синтезе на границе

раздела подложка на различных поверхностях

Подложка ПЭТ ПЭН ПИ Стеклокерамика Стекло

P,
кВт/см2

ЛИС подложка – воздух* 944 200 612 124 1270
ЛИС подложка - жидкая

реакционная среда** – – – – 250

ЛИС подложка - твердая
реакционная среда*** 35 38 40 57 –

v, м/с

ЛИС подложка – воздух 2,0 2,0 4,0 0,1 0,2
ЛИС подложка - жидкая

реакционная среда – – – – 5*10-6

ЛИС подложка - твердая
реакционная среда 0,01 0,01 0,01 0,01 –

Использованные лазерные источники: *532 нм, длительность импульса 10 пс; **532 нм,
непрерывное излучение, ***780 нм, длительность импульса 120 фс

В случае отсутствия экспериментальных данных в таблице стоит «–»

Благодаря универсальности ЛИС, который позволяет инициировать реакции на различных

границах раздела "подложка – реакционная среда", было продемонстрировано, что каждый тип

границы раздела обладает своими уникальными особенностями. Эти особенности значительно

отличаются как с точки зрения экспериментальной реализации и фундаментальных механизмов,

так и с точки зрения функциональных свойств получаемых материалов. Подробное рассмотрение

особенностей методик и материалов, получаемых на их основе, представлено в Таблице 21. В

диссертации подробно рассматриваются различные аспекты методов ЛИС, включая выбор

оптимальных параметров лазерного излучения, а также влияние этих параметров на
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морфологию, структуру и функциональные свойства синтезированных бесферментных сенсоров,

что позволяет провести исчерпывающий анализ ЛИС как метода получения бесферментных

сенсоров. Все исследованные методы позволили создать электрохимические сенсоры с

характеристиками, сопоставимыми с мировыми аналогами, однако для каждого из подходов

можно выделить свои сильные стороны и области применения, где они наиболее оптимальны.

Таблица 21 – Сравнительная характеристика методик и материалов, получаемых на их основе

Граница раздела
Подложка – Воздух

Жидкая
реакционная

среда

Твердая
реакционная

среда

Количество стадий 3 1 1
Скорость сканирования,
м/с до 6 5*10-6 0,01

Адгезия образцов высокая высокая низкая
Изменение морфологии
поверхности подложки
под действием излучения

да да нет

Металлизация
полимерных материалов да нет да

Устойчивость к изгибу высокая – низкая
Сложность оптимизации
методики для других
металлов

высокая низкая средняя

Лазерно-индуцированный синтез на границе раздела подложка – воздух требует больше

стадий по сравнению с ЛИС на границе подложка – жидкая/твёрдая реакционная среда, однако

данный недостаток компенсируется за счёт очень высокой скорости сканирования лазерным

лучом по поверхности подложки на стадии модификации и высокопроизводительным этапом

нанесения медных электродов. Этот процесс может быть существенно масштабирован,

поскольку он основан на отработанной технологии химического меднения и может быть

реализован в больших объёмах.

Низкая скорость осаждения является существенным недостатком подхода ЛИС на границе

подложка – жидкая реакционная среда. Кроме того, этот метод ограничен использованием

твёрдых подложек из-за термической деструкции гибких полимеров. Однако при использовании

твёрдых термостойких подложек отмечается крайне высокая адгезия структур. Комбинация

высокой адгезии и микроразмерных масштабов позволяет создавать микроразмерные электроды,

которые могут быть интегрированы в различные устройства.
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Возможным ограничением на границе подложка – воздух является достаточно высокая

сложность оптимизации методики для других металлов, так как металлический слой

формируется в результате химического меднения. Процессы химической металлизации

разработаны для множества металлов, однако для получения полиметаллических или иного рода

композитных систем на первой стадии необходимо проведение существенных исследований.

Получение полиметаллических систем гораздо более легко и гибко можно реализовать,

используя вариант ЛИС на границе подложка – жидкая/твёрдая реакционная среда, так как

введение разноимённых солей или наночастиц в исходный прекурсор позволяет получить

широкий спектр полиметаллических систем с заданным составом, который определяется

соотношением компонентов прекурсора. Кроме того, важно отметить, что ЛИС на границе

раздела подложка – воздух и подложка – твёрдая реакционная среда позволяет получать

сенсорные электроды на поверхности гибких подложек, что представляет собой особую

практическую значимость. Отдельно стоит подчеркнуть, что в первом случае при синтезе на

границе подложка – воздух получаемые электроды также обладают чрезвычайной высокой

адгезией.

Таким образом, лазерно-индуцированный синтез представляет собой перспективный

подход для получения электродов для электрохимических бесферментных сенсоров с

требуемыми аналитическими характеристиками. Высокая степень универсальности

предложенного метода обеспечивает получение сенсорных материалов отвечающим

требованиям для различных областей применения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы были рассмотрены с единых позиций процессы лазерно-

индуцированного синтеза на границе раздела различных фаз с целью получения сенсорно

активных материалов. Определены ключевые параметры лазерного воздействия на границу

раздела подложка – реакционная среда в случае лазерной модификации поверхности на воздухе,

а также при ЛИС из твердого и жидкого прекурсоров для получения электродных материалов с

высокой сенсорной активностью по отношению к целевым аналитам. Результаты, изложенные в

исследовании, подчеркивают потенциал использования разработанных материалов в качестве

рабочих электродов для электрохимических бесферментных сенсоров.

• Разработаны методики лазерно-индуцированного синтеза медных структур на границе

раздела подложка – воздух на поверхности как гибких, так и жестких подложек среди

которых стекло, стеклокерамика, ПЭТ, ПЭН, ПИ. Электроды, синтезированные на гибких

подложках, обладают высокой адгезией и сохраняют функциональные свойства при

многократном изгибе (порядка 10000), что подчеркивает перспективность предложенного

подхода для синтеза бесферментных сенсоров.

• Исследованы процессы лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка –

жидкая реакционная среда в результате чего разработаны методики синтеза электродов на

основе Ni. Использование термо-индуцированного лазерного синтеза позволяет получать

широкий спектр полиметаллических систем путем варьирования состава прекурсора с

использованием одного и того же лазерного источника, что было показано на примере

структур Ni-Au и Ni-Pt, которые были синтезированы путем последовательного ЛИС на

основе никелевых электродов.

• Разработаны методики лазерно-индуцированного синтеза Cu-CuxOy и Ni-NiO электродов на

границе раздела подложка – твердая реакционная среда. Показано, что воздействие ЛИ на

подложку через слой прекурсора не приводит к значимому изменению ее морфологии, что

позволяет проводить синтез на гибких подложках, однако, отражается на устойчивости

контакта синтезируемых электродов с поверхностью подложки.

• Предложены способы модификации поверхности синтезированных электродов с

использованием широкого спектра подходов, в том числе гальваническое вытеснение,

электрохимические окисление, лазерно-индуцированный и коллоидный синтез. Было

показано, что выбранные подходы позволяют получать полиметаллические электроды для

бесферментных сенсоров, при этом обеспечивая сохранение пространственной
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селективности процесса и формы электрода, заданной на стадии взаимодействия лазерного

излучения с реакционной средой.

• Исследованы сенсорные свойства полученных материалов по отношению к биологически

значимым аналитам. Показано, что комбинация ЛИС и методов мокрой химии позволяет

существенно улучшить аналитические характеристики сенсоров, включая повышение

чувствительности и снижение пределов обнаружения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЛИС – лазерно-индуцированный синтез

ЛИ – лазерное излучение

НЧ – наночастицы

ПВП - поливинилпирролидон

ЭГ – этиленгликоль

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

АМ – амперометрия

ПИ – полиимид

ПЭТ – полиэтилентерефталат

ПЭН – полиэтиленнафталат
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