## Отзыв

члена диссертационного совета Вейко Вадима Павловича
на диссертационную работу Хайруллиной Евгении Мусаевны
на тему «Лазерно-индуцированный синтез
металлических наноструктурированных электродов для бесферментных сенсоров»
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.15 - Химия твердого тела

Диссертационное исследование, проведенное Хайруллиной Е.М., посвящено лазерно-индуцированному синтезу (ЛИС) металлических структур на поверхности широкого спектра подложек, включая гибкие полимеры. Возможность локализации процессов с помощью лазерного излучения, благодаря точному контролю за пространственным распределением энергии в фокусе луча, открывает ряд уникальных преимуществ при создании функциональных материалов и элементов. ЛИС позволяет создавать наноструктурированные электроды заданной формы непосредственно на подложке, что обеспечивает высокую адгезию сенсорно-активного материала. Предложенный подход предоставляет дополнительную гибкость в производстве, позволяя изменять форму, толщину и материал электродов в соответствии с требованиями конкретной задачи.

Научная новизна работы не вызывает сомнений: в результате проведенных исследований значительно расширены границы применимости метода ЛИС для создания наноструктурированных электродов, предназначенных для бесферментных сенсоров. В ходе работы разработаны эффективные методики управляемого синтеза моно- и полиметаллических электродов, а также представлена исчерпывающая систематизация полученных данных, что позволило выработать практические рекомендации для применения результатов и дальнейшего развития работ в данном направлении.

Диссертация представлена на 155 страницах, включая 85 рисунков, 21 таблицу и 263 ссылки на литературные источники.

Во введении диссертации обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи исследования, а также отмечена научная новизна и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе приведены необходимые литературные данные, полученные из современных источников, которые подкрепляют научную значимость и актуальность решения поставленных в ней целей и задач. Освещены современные проблемы лазерно-индуцированного синтеза, значительное внимание уделено также текущему состоянию исследований в области бесферментных сенсоров глюкозы. Цитируемая литература отражает современное состояние мировой науки в указанных областях.

Во второй главе содержится детальное описание разработанных методик синтеза и физико-химических методов исследования, использованных в работе. Отдельно стоит отметить всестороннюю характеристику синтезированных материалов с использованием современных инструментальных методов, таких как СЭМ, РСМА и КРС, что подтверждает научную обоснованность и достоверность полученных результатов.

Третья глава посвящена описанию полученных результатов и их обсуждению. В работе акцентировано внимание на трех основных границах раздела, где происходит инициация процессов под действием лазерного излучения: подложка – воздух, подложка – жидкая реакционная среда и подложка – твердая реакционная среда. Каждая из этих систем была исследована с точки зрения оптимизации условий лазерного воздействия, что позволило выявить ключевые параметры, влияющие на морфологию и адгезию синтезируемых материалов. Кроме того, как показано в диссертации, лазерный синтез может быть легко скомбинирован с другими химическими методами, такими как химическое осаждение или электрохимическое окисление, что позволяет создавать сложные композитные электроды, которые демонстрируют улучшенные аналитические характеристики. Показано, что выбранные подходы модификации материалов позволяют получать полиметаллические электроды для бесферментных сенсоров глюкозы, пероксида водорода и дофамина, обеспечивая при этом сохранение пространственной селективности процесса и формы электрода, заданной на стадии взаимодействия лазерного излучения с реакционной средой. Изложение диссертации соответствует требуемым научным стандартам. Логика представления данных и их обсуждение позволяют получить полное представление об основных результатах работы и их ценности. Выбор методов исследования и подходов полностью отвечает поставленным целям и задачам.

Достоверность результатов также подкрепляется серьезной апробацией работы и публичным представлением полученных данных: результаты опубликованы в пяти статьях в ведущих химических журналах и представлены в виде десяти тезисов докладов на международных конференциях.

В целом, диссертация демонстрирует высокий уровень научной подготовки автора и его способность к самостоятельному исследованию. Результаты работы имеют как теоретическую, так и практическую значимость, открывая новые перспективы для разработки высокоэффективных бесферментных сенсоров.

Вместе с тем при прочтении диссертации возник ряд вопросов и замечаний, которые носят рекомендательный и дискуссионный характер и не снижают фундаментальной и прикладной ценности результатов, представленных в работе.

1. В работе говорится о проявлении некоего синергетического взаимодействия

между металлами в случае полиметаллических электродов, что приводит к усилению их сенсорных свойств. Каковы механизмы этого эффекта между благородными и переходными металлами в биметаллических системах, и можно ли его качественно объяснить и количественно оценить?

2. На рисунке 65 приведены фотографии электродов, изготовленных на поверхности полиимида при лазерном воздействии на границе подложка-твердая реакционная среда, включая изображение сенсорной платформы, где все электроды получены указанным выше способом. Проводились ли измерения с использованием данного сенсора?

Диссертация Хайруллиной Евгении Мусаевны на тему «Лазерно-индуцированный синтез металлических наноструктурированных электродов для бесферментных сенсоров» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Хайруллина Евгения Мусаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.15 - Химия твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного «порядка» в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,

Научный руководитель международной научной лаборатории
лазерных микро- и нанотехнологий и систем,
Национального исследовательского университета ИТМО, Санкт-Петербург,

Заслуженный деятель науки РФ,
Профессор, доктор технических наук,

Вейко Вадим Павлович,

28.10.2024 г.

/Вейко В.П./

*Подпись Вейко
удостоверено
Менеджер
Лощацько В.*